

HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN AN LÃO
LIÊN ĐỘI TRƯỜNG THCS TÂN THẮNG

An Lão, ngày 28 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ ĐỘI CẤP THÀNH PHỐ
“HƯƠNG VỊ NGÀY XUÂN”**

Thực hiện kế hoạch Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024-2025 của Huyện đoàn An Lão và Phòng GD&ĐT Huyện;

Thực hiện kế hoạch Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024-2025 của Liên đội THCS Tân Thắng;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Liên đội THCS Tân Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề Đội cấp Thành phố “*Hương vị ngày xuân*” năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tạo cơ hội để học sinh cảm nhận rõ hơn về hương vị và sắc màu ngày Tết cổ truyền, từ đó thấm nhuần ý nghĩa của các phong tục và giá trị văn hóa truyền thống.
- Bồi đắp tình yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc, và sự trân trọng công sức lao động.
- Giúp học sinh phát triển kỹ năng sống như khéo léo, sáng tạo, giao tiếp và làm việc nhóm.
- Góp phần rèn luyện ý thức gìn giữ, phát huy nét đẹp văn hóa quê hương.

2. Yêu cầu:

- Chương trình tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.
- Đảm bảo tất cả học sinh được tham gia tích cực, hào hứng.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ đề chính:

“*Hương vị ngày xuân*” – tái hiện hương vị và sắc màu của Tết cổ truyền qua các hoạt động sáng tạo và ý nghĩa.

2. Các hoạt động cụ thể

Phần 1: Gìn giữ nét đẹp văn hóa truyền thống ngày Xuân

Phần 2 : Tìm hiểu và trải nghiệm các hoạt động ngày Xuân

Phần 3: Xuân yêu thương

Phần 4: Bé mạc, kết thúc chương trình - Tham quan gian hàng chợ TẾT

3. Nội dung chi tiết các hoạt động



ST T	Nội dung	Hình thức thể hiện	Thời gian	Ghi chú
1	Văn nghệ chào mừng	Võ : <i>Vovinam</i> Múa: <i>Như hoa mùa xuân</i> Hát múa : <i>Ngày xuân long phụng sum vầy</i>	15p	
2	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu, tặng hoa chúc mừng	MC	10p	
3	Khai mạc chuyên đề	- HT đọc bài khai mạc	5p	
4	Phần 1 : Gìn giữ nét đẹp văn hóa truyền thống ngày Xuân	- Màn trống hội (chiếu hình ảnh núi Voi, chuyển cảnh ngày Xuân) - Kịch: Ngọc Hoàng vi hành ngày Xuân Làm nổi bật Nét đẹp văn hóa ngày Xuân (Các lễ hội truyền thống của địa phương) - Hoạt cảnh : “Sự tích bánh chưng bánh dày”	20p	
5	Phần 2 : Tìm hiểu và trải nghiệm các hoạt động ngày Xuân	- Các đội thi gói bánh chưng. - Học sinh toàn trường được tham gia trả lời câu hỏi về lễ hội truyền thống, trò chơi dân gian... của ngày Xuân - HS tham gia trò chơi Bịt mắt đánh trống - 1 tiết mục văn nghệ xen kẽ: Nhảy hiện đại : Nụ cười xuân	15 -20p	
6	Phần 3: Xuân yêu thương	- BGH nhà trường trao quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn - Trao thưởng gian hàng (chiếu hình ảnh các gian hàng) - Trao thưởng Thi gói bánh chưng	10p	
7	Phần 4 : Bế mạc, kết thúc chương trình	Múa chào Xuân : Một năm mới bình an Mùa xuân ơi - Tham quan gian hàng chợ Tết	10p	

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Tổng duyệt: 14h ngày 20 tháng 01 năm 2025.
- Chính thức: 8h ngày 21/01/2025.(thứ 3)

2. Địa điểm:

- Sân trường THCS Tân Thắng (Cơ sở 1)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

1	Đ/c Lê Thị Thúy	- Hiệu trưởng	- Trưởng ban
2	Đ/c Trịnh Thị Khuyên	- Phó hiệu trưởng	- Phó ban
3	Đ/c Hoàng Thị Oanh	- GV TPT Đội	- Phó ban thường trực
4	Đ/c Hà Thị Dung	- CTCĐ – GV Á.N	- Ủy viên
5	Đ/c Nguyễn Văn Cảnh	- GV phụ trách	- Ủy viên
6	Đ/c Vũ Thị Thúy	- Bí thư chi đoàn	- Ủy viên
7	Đ/c Nguyễn Thị P. Thảo	- GV Mĩ thuật	- Ủy viên
8	Tổ trưởng CM, Tổ VP		- Ủy viên

2. Thành lập các tiểu ban:

- Cô Lê Thị Thúy - BT Chi bộ, HT nhà trường - Chỉ đạo chung.
- Các Thầy cô giáo trong Hội đồng sư phạm Nhà trường: (có bảng phân công nhiệm vụ cụ thể).
- Thành phần Ban giám khảo (có danh sách chi tiết kèm theo).

3. Tổ chức thực hiện

- TPT triển khai nội dung kế hoạch tới các lớp và học sinh trong toàn trường.
- CBGV, CNV; Giáo viên chủ nhiệm, BCH các Chi đội, Cán bộ các lớp có trách nhiệm triển khai và thực hiện kế hoạch theo nhiệm vụ đã phân công.
- Các bộ phận báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ về ban tổ chức vào: 17/01/2025.

4. Cơ cấu giải thưởng:

- Thưởng gian hàng ngày Tết
- Thưởng lớp gói bánh chưng
- Tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ

(Có bản dự trừ riêng).

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “*Hương vị ngày Xuân*” năm học 2024 – 2025 của Liên đội Trường THCS Tân Thắng. Đề nghị các đồng chí giáo



viên phụ trách các chi đội, các đồng chí đoàn viên giáo viên, các chi đội căn cứ nội dung kế hoạch thực hiện để đạt kết quả tốt./.

BAN GIÁM HIỆU DUYỆT



HIỆU TRƯỞNG
Lê Thị Thuý

**NGƯỜI XÂY DỰNG
GV TPT ĐỘI**

Hoàng Thị Oanh
Hoàng Thị Oanh

Nơi nhận:

- Thành đoàn, Sở GD&ĐT;
- Huyện đoàn, Phòng GD&ĐT;
- Ban chỉ đạo;
- Lưu VT; VP

